
 

                                                                                                                       

ШИПУНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
   22 марта 2024  года                                                                                          № 13/7 
                                                    с. Шипуново 
 

Об утверждении Положения о 
присвоении звания «Почетный 
гражданин Шипуновского района 
Алтайского края» 
 

В целях поощрения и признания заслуг граждан, профессиональная 
деятельность которых принесла выдающиеся для Шипуновского района 
результаты в области сельского хозяйства, экономики, управления, производства, 
здравоохранения, спорта, науки, образования, культуры и искусства, охраны и 
безопасности, в области развития добровольчества и волонтерства, руководствуясь 
статьей 55 Устава муниципального образования Шипуновский район Алтайского 
края, районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять решение «Об утверждении Положения о присвоении звания 
«Почетный гражданин Шипуновского района Алтайского края» (прилагается). 

2.  Решения Шипуновского районного Совета депутатов от 16.06.2017 № 36/7 
«Об утверждении Положения о присвоения звания «Почетный гражданин 
Шипуновского района Алтайского края» и от 29.05.2018 № 8/3 «О внесении 
изменений в решение Шипуновского районного Совета депутатов от 16.06.2017 № 
36/7 «Об утверждении Положения о присвоения звания «Почетный гражданин 
Шипуновского района Алтайского края» - признать утратившими силу. 
        3.Направить настоящее решение главе района для подписания и 
опубликования в установленном законом порядке. 
        4. Настоящее решение вступает в законную силу с даты его подписания. 
         
 
Председатель Шипуновского  
районного Совета депутатов                                                           А.С. Бобровский 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Об утверждении Положения о присвоении звания 
«Почетный гражданин Шипуновского района Алтайского края» 

 
 
 

 
 

1.  Утвердить Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 
Шипуновского района Алтайского края» (прилагается). 

2.  Решения Шипуновского районного Совета депутатов от 16.06.2017 № 36/7 
«Об утверждении Положения о присвоения звания «Почетный гражданин 
Шипуновского района Алтайского края», и от 29.05.2018 № 8/3 «О внесении 
изменений в решение Шипуновского районного Совета депутатов от 16.06.2017 № 
36/7 «Об утверждении Положения о присвоения звания «Почетный гражданин 
Шипуновского района Алтайского края» - признать утратившими силу. 

 
  
Глава района                                                                                           Т.Н. Дорохова 
 
с .Шипуново 
29 марта 2024  года 
№ 51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Принято  решением Шипуновского  районного 
Совета депутатов Алтайского края 
от  22 марта 2024года  № 13/7 



                                                                 Приложение  
к решению Шипуновского районного 
Совета депутатов Алтайского края 
от 22 марта 2024 года № 13/7 

 
 

Положение о присвоении звания 
«Почетный гражданин Шипуновского района Алтайского края» 

 
1. Общие положения 

1.1. Звание «Почетный гражданин Шипуновского района Алтайского края» 
(далее по тексту – «Звание») является высшей формой общественного признания и 
награждения граждан за выдающиеся заслуги перед Шипуновским районом. 

Почетный граждан Шипуновского района является образцом трудовой 
самоотверженности, служения делу, преданности Отечеству и пользуется почетом 
и уважением жителей района. 

1.2. Звание присваивается гражданам Российской Федерации, иностранным 
гражданам, а также лицам без гражданства, внесшим своей выдающейся  
деятельностью значительный вклад в развитие экономики, производства, 
строительства, сельского хозяйства, торговли и общественного питания, науки, 
культуры, искусства, физической культуры и спорта, воспитания и образования, 
здравоохранения, местного самоуправления, охраны окружающей среды и 
обеспечения экологической безопасности, законности, правопорядка, 
общественной деятельности, показавшим высокие образцы гражданского долга во 
имя Отечества во благо Шипуновского района и его населения, осуществляющему 
трудовую деятельность в соответствующей отрасли не менее 15 лет и имеющему 
государственные награды Алтайского края или Российской Федерации. 

Звание ежегодно присваивается не более, чем одному гражданину, постоянно 
и (или) временно проживающему и (или) работающему в Шипуновском районе, 
уроженцу Шипуновского района, персонально и при жизни гражданина. 

1.3. Звание не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу. 
 

2. Порядок присвоения и лишения Звания 
 

2.1 Ходатайства о присвоении Звания могут подаваться: 
- главой Шипуновского района Алтайского края (далее по тексту – «глава 

района»); 
- депутатами Шипуновского районного Совета депутатов Алтайского края 

(далее по тексту – «Шипуновский районный Совет депутатов»); 
- органами местного самоуправления сельских поселений; 
- руководителями, трудовыми коллективами предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности; 
- общественными объединениями муниципального образования 

Шипуновский район Алтайского края.  
2.2 Ходатайство оформляется на официальном бланке ходатайствующего 

субъекта, с указанием даты и номера исходящего документа, и должно быть 



подписано уполномоченным лицом. В левом нижнем углу ходатайства полностью 
указывается имя, отчество, фамилия и номер телефона исполнителя документа. 

2.3. К ходатайству о присвоении Звания прилагаются: 
 - наградной лист (Приложение № 1); 
 - протокол (выписка из протокола) собрания коллектива (или выписка из 

протокола заседания коллегиального органа) организации, органа общественного 
объединения либо общего собрания трудового коллектива юридического лица 
(общественного объединения) в случае, если с ходатайством обращается 
предприятие, учреждение, не являющиеся органом государственной власти и 
органом местного самоуправления; 

- копия паспорта, удостоверяющего личность кандидата, представляемого к 
присвоению Звания; 

- копии документов, подтверждающие стаж работы в отрасли представляемого 
к присвоению Звания (копия трудовой книжки, справки с места работы и т.д.); 

-  копии документов о награждениях (поощрениях) кандидата на присвоение 
Звания; 

- копии документов, подтверждающих достижения и заслуги кандидата на 
присвоение Звания; 

- согласие кандидата на обработку персональных данных и согласие кандидата 
на обработку персональных данных, разрешенных им для распространения, в 
соответствии с федеральным законодательством (Приложение № 2); 

- справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 
преследования либо о прекращении уголовного преследования; 

- иные документы, которые кандидат на присвоение Звания считает 
необходимым предоставить. 

2.4. Ходатайство на имя главы района и документы на кандидата, 
представленного к присвоению Звания, направляются в Администрацию 
Шипуновского района с 1 января текущего года и до 1 апреля текущего года.  

В 2024 году установить срок подачи документов до 1 мая. 
2.5. Представленные ходатайство и документы регистрируются в 

установленном порядке ведения делопроизводства в Администрации района. 
После регистрации документы направляются в комиссию по награждению, 

которая утверждается постановлением Администрации Шипуновского района 
Алтайского края.  

В течение 5 рабочих дней после окончания срока приема документов, 
комиссия проводит первое заседание, по итогам которого принимает решение: 

1)  о выявлении общественного мнения по вопросу присвоения Звания в 
порядке, утвержденном постановлением Администрации Шипуновского района 
Алтайского края;  

2) об отклонении кандидатуры на присвоение Звания по основаниям, 
установленным п. 2.6. настоящего Положения. 

Решение комиссии доводится до кандидата или лица, направившего 
ходатайство, в письменном виде в течение 3 рабочих дней.  

Общественное мнение (отзыв) о кандидатах на присвоение Звания 
представляются в Администрацию района до 1 мая текущего года от физических и 
(или) юридических лиц в письменной форме. Отзыв должен содержать четкую 
позицию по вопросу присвоения Звания кандидату с обоснованием данной 



позиции.  
Не допускается указывать в отзыве информацию оскорбительного характера, 

унижающую или порочащую честь и достоинство кандидата. Подобные отзывы к 
рассмотрению не принимаются. 

В 2024 году установить срок предоставления отзывов до 1 июня.  
2.6. Основанием для отклонения кандидатуры комиссией по награждению 

являются: 
- не предоставление или предоставление не в полном объеме документов, 

указанных в п. 2.3 настоящего Положения; 
-предоставление недостоверной информации, либо фальсификация 

документов, указанных в п. 2.3. настоящего Положения; 
-признание кандидата недееспособным либо ограничение его 

дееспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 
-наличие у кандидата непогашенной судимости, либо погашенной судимости 

за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления; 
-освобождение кандидата от уголовной ответственности в связи с 

истечением срока давности; 
- назначение кандидату принудительных мер медицинского характера; 
- письменный самоотвод кандидата. 
2.7. На основании представленных в комиссию материалов и поступивших 

отзывов от граждан и (или) юридических лиц, комиссия проводит обсуждение 
кандидатов, в процессе которого оценивает степень заслуг кандидата перед 
районом, а так же иные критерии, установленные настоящим Положением. 

По результатам обсуждения проводится голосование по каждой заявленной 
кандидатуре (открытое или тайное определяется комиссией по награждению 
самостоятельно). 

Избранным считается кандидат, набравший простое большинство голосов, 
при условии участия в заседании не менее двух третей членов комиссии. 
Избранным считается кандидат, набравший большее число голосов членов 
комиссии. При равном количестве голосов, голос председателя комиссии является 
решающим. Решение комиссии оформляются протоколом, который подписывается 
председателем и секретарем комиссии. 

По результатам рассмотрения документов, комиссия готовит информацию о 
результатах рассмотрения кандидатур, а так же готовит рекомендации и направляет 
необходимые материалы (ходатайство, документы, пояснительная записка и т.д.) 
главе района. 

Глава района на основании рекомендаций комиссии принимает решение 
поддержать ходатайство о присвоении Звания, поручить уполномоченному лицу 
Администрации района подготовить проект решения о присвоении Звания и 
вынести его на рассмотрение Шипуновского районного Совета депутатов. 

2.8. В Шипуновском районном Совете депутатов документы рассматривает 
мандатная комиссия, которая вносит соответствующий вопрос в повестку дня 
сессии Шипуновского районного Совета депутатов. 

2.9.  Шипуновский районный Совет депутатов принимает решение о 
присвоении Звания. 

Решение о присвоении Звания принимается большинством голосов 
установленного числа депутатов. 



2.10. Награждение Званием осуществляется главой района в торжественной 
обстановке на заседании очередной сессии Шипуновского районного Совета 
депутатов с вручением Почетному гражданину соответствующего свидетельства, 
удостоверения и ценного подарка. Женщинам вручаются цветы. 

2.11. Решение о присвоении Звания подлежит официальному опубликованию 
на официальном сайте Администрации района и официальных аккаунтах 
«Шипуновский район» в социальных сетях. 

2.12. Шипуновский районный Совет депутатов может принять решение о 
лишении Звания.  

Рассмотрение вопроса о лишении Звания осуществляется комиссией в 
порядке, предусмотренном пунктом 2.5, настоящего Положения (без выявления 
общественного мнения), на основании ходатайств субъектов, указанных в п. 2.1 
настоящего Положения, с приложением копий подтверждающих документов. 

Решение  принимается на основании соответствующего решения комиссии и 
подлежит обязательной публикации на официальном сайте Администрации района 
и официальных аккаунтах «Шипуновский район» в социальных сетях. 

2.13. Основанием для лишения Звания являются:  
- совершение Почетным гражданином преступления;  
- выявление в представленных документах недостоверной информации, а так 

же фальсификация документов, указанных в п. 2.3. настоящего Положения;  
- совершение поступка, задевающего честь и достоинство человека; 
- скрытое воздействие на лиц, участвующих в процессе выявления 

общественного мнения по вопросу присвоения Звания, повлекшее искажение его 
результатов. 

2.14. Восстановление Звания допускается только в случае отмены 
вступившего в законную силу приговора суда в отношении Почетного гражданина 
с последующим прекращением дела производством или вынесением 
оправдательного приговора по результатам нового судебного разбирательства. 

 
3. Предоставляемые права и льготы 

3.1. Лицо, удостоенное Звания, имеет право публичного пользования этим 
званием. 

3.2. Почетный гражданин приглашается Шипуновским районным Советом 
депутатов и Администрацией района на общерайонные мероприятия, 
посвященные государственным праздникам и другим важным событиям. 

3.3. Почетный гражданин имеет право присутствовать на сессиях  
Шипуновского районного Совета депутатов, принимать участие в обсуждении 
вопросов и вносить свои предложения. 

3.4. Лицу, удостоенному Звания, предоставляются следующие льготы: 
3.4.1. Безотлагательный прием главой района, председателем Шипуновского 

районного Совета депутатов и другими должностными лицами органов местного 
самоуправления, руководителями муниципальных предприятий и учреждений. 

3.4.2. Бесплатное посещение зрелищных мероприятий, проводимых 
муниципальными органами и учреждениями на территории района. 

 
 



Приложение № 1 
к Положению о  присвоении звании «Почетный 
гражданин Шипуновского района Алтайского 
края» 

 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
 

1. Фамилия   
  имя  отчество  
2. Должность, место работы  
 
3. Дата рождения  
  (число, месяц, год) 

4.Место рождения  
 
5. Образование  
 (специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания) 

 
6. Ученая степень, ученое звание  
 
7. Какими  государственными наградами РФ, государственными наградами СССР, 
РСФСР,  наградами иностранных государств, ведомственными наградами, 
наградами Алтайского края, наградами  органов  государственной  власти 
Алтайского  края и органов  местного  самоуправления  награжден  и  даты 
награждения 
 
 
8. Домашний адрес  
 
9. Общий стаж работы  
Стаж работы в отрасли  
Стаж работы в организации  

10. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных 
заведениях, военную службу): 
 

Месяц и год 
Должность с указанием 

организации, министерства 
(ведомства) 

Местонахождение 
организации, 
министерства 
(ведомства) 

Поступления Ухода 

    
    
    
    
    

 
11. Характеристика с указанием конкретных заслуг, представляемого к награждению: 

 
 
 



 
12. Кандидатура рекомендована  
         (наименование должности, органа, организации) 

 
(дата, № приказа, протокола собрания трудового коллектива  или иного документа) 

 
 
 

 

          (должность руководителя)                                                               (инициалы, фамилия)           
 
 

          
“ 

  
“ 

  
20 

  
г. 

(подпись)                         
М.П.                            

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 
к Положению о  присвоении звании «Почетный 
гражданин Шипуновского района Алтайского 
края» 

 
 
 

Согласие 
на обработку персональных данных 

Я, __________________________________________________________________, 
_________________ года рождения, зарегистрирован__  по адресу: Алтайский край, 
____________________________________________________________________ паспорт: 
серия _____________ № ____________ выдан ____________________________________ 
__________________________________________, дата выдачи: _______________ год, 
свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие  уполномоченным должностным 
лицам Администрации Шипуновского района Алтайского края,  расположенной  по  
адресу: с. Шипуново, ул. Луначарского, 74, на обработку (любое действие  (операцию)   
или  совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств  
автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая 
сбор, запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, 
изменение), извлечение,  использование,   передачу  (распространение,  предоставление, 
доступ),  обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение)  следующих 
персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, гражданство; 
прежние фамилия, имя, отчество, дата, место и причина изменения (в случае изменения); 
образование (когда и какие образовательные учреждения закончил(а); выполняемая 
работа с начала трудовой деятельности; государственные награды, иные награды и знаки 
отличия (кем награжден(а) и когда); адрес регистрации и фактического проживания; дата 
регистрации по месту жительства; паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); номер 
телефона. 

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в целях 
присвоения мне звания «Почетный гражданин Шипуновского района Алтайского края». 

Я ознакомлен, что: согласие  на  обработку персональных данных действует с  даты 
подписания  настоящего  согласия  в  течение  всего  срока  проведения наградных 
мероприятий (с учетом срока хранения моих документов в архиве Администрации 
Шипуновского района); согласие на обработку персональных данных может быть 
отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме; в  случае  отзыва  
согласия на обработку персональных данных Администрация Шипуновского района 
Алтайского края  вправе  продолжить  обработку  персональных данных при наличии  
оснований, указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части  2  статьи 10 и части 2 
статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»; 
после прекращения наградных мероприятий персональные данные хранятся в 
Администрации Шипуновского района Алтайского края в течение срока хранения 
документов, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме. 

 
 

      _______________________________                                                                                                              ________________________________ 

               (число, месяц, год)                                                                                                                                     (подпись) 
                                       



 
 

Согласие гражданина,  
представленного к званию «Почетный гражданин Шипуновского района Алтайского 

края», на обработку его персональных данных, разрешенных им для распространения 
 

Я, ______________________________________________________, ______________ 
года рождения, зарегистрированн___ по адресу: Алтайский край, Шипуновский район, 
____________________________________________ паспорт: серия ______ № _______ 
выдан ______________________________________________________________________ 
________________________________________, дата выдачи:___________ год, в 
соответствии с требованиями статьи 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 
152-ФЗ «О персональных данных» и приказом Роскомнадзора от 24 февраля 2021 года № 
18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку персональных 
данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения», даю 
согласие на распространение моих персональных данных Администрацией 
Шипуновского района Алтайского края (юридический адрес: 658390, Алтайский край, 
Шипуновский район, с. Шипуново, ул. Луначарского, 74, ИНН 2289001901, адрес 
официального сайта: https://shipunovo22.gosuslugi.ru) (далее – оператор), в целях 
обеспечения соблюдения Конституции Российской Федерации, трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов. 

Категории  и  перечень  моих  персональных данных, на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие: 

1. персональные  данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата   и  
место  рождения, данные о профессиональной деятельности, замещаемой (занимаемой) 
должности (на  дату  подачи  сведений);   

2.  биометрические персональные данные: фотографическое изображение. 
          Условия  и  запреты  на  обработку вышеуказанных персональных данных (нужное 
отметить): 
        не устанавливаю; 
         устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 
оператором неограниченному кругу лиц; 
         устанавливаю запрет  на обработку  (кроме  получения доступа) этих данных 
неограниченным кругом лиц; 
         устанавливаю следующие условия обработки (кроме получения доступа) этих 
данных неограниченным кругом лиц: __________________________________________ 
___________________________________________________________________________. 
         Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
оператором  только  по  его  внутренней сети, обеспечивающей доступ  к информации  
лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-
телекоммуникационных  сетей,  либо  без  передачи  полученных персональных данных: 
         не устанавливаю; 
         устанавливаю следующие условия_________________________________________ 
___________________________________________________________________________. 
        Настоящее  согласие  действует  с  даты  его  подписания  до  даты  его прекращения  
на  основании  моего  письменного требования, предусмотренного частью 12 статьи 10.1 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ   «О персональных данных». 
 
____________ __________________________________________________ ___________ 
          (дата)                             (фамилия, имя, отчество  (последнее - при наличии)                                   (подпись) 




